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Nakne hender graver etter liv i ruinene etter jordskjelvet i
Syria og Tyrkia. Enkelte mirakeloverlevere berges, men de
titusener drepte blir ansiktsløse tall, gjenspeilet i de
etterlattes fortvilelse, sjokk og sorg.
Det har skjedd igjen.

I Tyrkia er 13 millioner mennesker berørt, over 12 000 bygninger er ødelagt.

Syria er utarmet og sønderbombet etter 13 år med krig og vestlige sanksjoner.

Begge land har store fattige befolkninger og millioner av flyktninger.

«Fattigdom og sykdom er samme dom», sa Per Fugelli. I naturkatastrofer blir

fattigdom ofte en sikker dødsdom, for de rammer ikke tilfeldig (1). Vi har

evidens og empiri som kan minske ekstreme tap. Jordskjelvsikker infrastruktur

(boliger, skoler, sykehus), opplæring av befolkningen i beskyttelsestiltak og

livreddende førstehjelp, lokal akuttberedskap og øvde planer er viktige tiltak.

Titusener kan bli reddet fra den visse død i skjelvet eller fra langsom død i

komplikasjoner. Multitraumer, hodeskader, store brudd, muskelknusning og

blødninger som kan føre til rask død etter bevisstløshet, ufrie luftveier,

nedkjøling og blødninger (2), krever rask livreddende førstehjelp, deretter

livreddende kirurgi og rehabilitering.

«I naturkatastrofer blir fattigdom ofte en sikker dødsdom, for de
rammer ikke tilfeldig»
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I Spitak-jordskjelvet i Armenia i 1988 omkom 25–50 000 mennesker og over

100 000 ble skadet. De enorme ødeleggelsene skyldtes svake bygningsmasser.

En gruppe forskere spurte seg om flere kunne ha vært reddet. Resultatene deres

viste at for hver time med forsinket redning av skadde og inneklemte fra

ruinene og forsinket førstehjelp døde 20 per 1 000 av de begravde. For hver

time tidligere redning og førstehjelp kunne 800 flere ha overlevd. Svaret for

35 år siden var enkelt: Infrastruktur, rask redning og førstehjelp reduserer

dødstallene etter jordskjelv (3).

Skal den komme raskt, må hjelpen være lokal. Befolkningen i utsatte områder

må lære seks enkle førstehjelpsgrep: luftveiskontroll, munn-til-munn-

innblåsing, blødningskontroll med direkte trykk, stabilt sideleie, sjokkleie og

slepedrag for å få skadde ut av ruinene (4). Bistandsindustrien har ikke fulgt

opp kunnskapen (5). Det er lite, nærmest ingen, innsats for å få bedre lokal

beredskap, jordskjelvsikre boliger og akuttberedskap i risikoområder, noe som

krever bekjempelse av korrupsjon og usikker boligbygging. Alt vi ser er

repetitiv, reaktiv «katastrofeinnsats» som kommer for seint og varer for kort.

Synlige langsiktige tiltak for utvikling av motstandsdyktige lokalsamfunn ledet

av lokale innbyggere og myndigheter er fraværende.

Risikoområdene for jordskjelv er velkjente. Forebygging nytter. Opplæring

virker. I 1993, fem år etter katastrofen i Armenia, ble California rammet av et

tilsvarende kraftig jordskjelv. Episenteret lå tre mil fra Hollywood. Rike

lokalsamfunn og innbyggere var godt forberedt. Bare 33 omkom og 138 ble

skadd (6). I 2003 ble Bam i Iran rammet av et skjelv, svakere enn California-

skjelvet, men 34 000 omkom og 200 000 ble skadd.

«Opplæringsprogram for lokale helsearbeidere i fattige
katastrofeområder finnes og har dokumentert effekt, men brukes
ikke av bistandsindustrien»

Motstandskraft bygges der vi vil. Opplæring i basal og avansert førstehjelp av

lokale helsearbeidere, som deretter trente lokalbefolkningen i fattige områder,

reduserte prehospital dødelighet etter mineskader fra 30 % til under 10 % (7).

Opplæringsprogram for lokale helsearbeidere i fattige katastrofeområder finnes

og har dokumentert og varig effekt, men brukes ikke av bistandsindustrien (8, 

9).

Naturkatastrofer er ikke tilfeldige ulykksaligheter. De synliggjør strukturell

vold med ulikhet, urett og fattigdom i kjølvannet av kolonialisme og global

rovkapitalisme (10). Kortvarig internasjonal innsats og velment medlidenhet i

katastrofer hindrer drøfting av mekanismer som skaper og vedlikeholder

uretten. Økende urbanisering og økende antall katastrofer med klimakrisen

tvinger fram diskusjonen om hvorfor katastrofene rammer så ulikt og hvordan

urett kan endres, langsiktig og systemisk.
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